МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
« У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я »
С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О  Р А Й О Н А

368510 с. Сергокала ул. 317 Стрелковой дивизии, 7 тел. 8 (8722) 55-17-30
ОГРН 1110548000056 ИНН 0527003198

«12» апреля 2023 г. № 40

ПРИКАЗ
О развитии психолого-педагогических классов

в системе образования Республики Дагестан

В целях повышения престижа профессии учителя,'профессионального
самоопределения обучающихся на педагогические специальности,
повышения качества образования обучающихся, ориентированных на
будущую профессиональную педагогическую деятельность, а также в целях
подготовки, разработки и апробации моделей создания психолого-
педагогических классов (групп), в рамках Концепции подготовки
педагогических кадров для системы образования на период до 2030 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
24.06.2022 № 1688-р и реализации Концепции развития образования
Республики Дагестан на период до 2030 года, утвержденной Правительством
Республики Дагестан от 26.05.2022 № 146,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить развитие психолого-педагогических классов в системе

образования Республики Дагестан.
2. Создать психолого-педагогические классы (группы) в МКОУ

«Сергокалинская СОШ №2 имени Героя России Магомеда
Нурбагандова» и МКОУ «Мюрегинская СОШ» согласно приложению
№ 1;

3. Утвердить:
3.1. Положение о психолого-педагогических классах (группах) согласно

приложению № 2;
3.2. Типовой договор о сотрудничестве между общеобразовательной
организацией с психолого-педагогическим классом (группой), ФГБОУ ВО
«Дагестанский государственный педагогический университет» (далее -
ФГБОУ ВО «ДГПУ»), ГБПОУ РД "Профессиональный педагогический

колледж им. М.М.Меджидова" г. Избербаш и Министерством образования и
науки Республики Дагестан согласно приложению № 3;

3.3. План мероприятий («дорожная карта») по реализации проекта по созданию,
функционированию и развитию психолого-педагогических классов (групп) в
общеобразовательных организациях согласно приложению № 4.

4. Общеобразовательным организациям, в которых создаются психолого
педагогические классы (группы) до 15-го мая 2023 года:

4.1. Изучить образовательные потребности и профессиональные интересы
учащихся 9-х классов и по итогам, с учетом мнений родителей (законных
представителей), сформировать психолого-педагогические классы (группы);

4.2. Внести необходимые изменения в программу развития общеобразовательной
организации и учебные планы с учетом предполагаемого продолжения
образования обучающихся и будущей профессиональной деятельности;

4.3. Создать условия для реализации учебных планов психолого-педагогических
классов (групп).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Начальника МКУ
«Управление образования» С. Лукманова

Исп. Магомедова С.Ш.
Тел. 8-903-481-80-00
e-mail: msarat78<fl>Qmail.com